322.-Deinde cum dicit "semper enim" Probat propositum quatuor rationibus. Quarum prima talis est. In multitudine formarum vel rationum semper illa quae est prius "est magis". Quod non est intelligendum quasi sit completior; quia formae specificae sunt completae. Sed dicitur esse magis, quia est in plus quam illa quae est posterior, quae non est ubicumque est prior. Non enim ubicumque est ratio animalis, est ratio hominis. Ex quo argumentatur quod si primum non est, "nec habitum" idest consequens est. Sed si in infinitum procedatur in rationibus et formis, non erit prima ratio vel forma definitiva; ergo excludentur omnes consequentes.

323.-Secundam rationem ponit ibi "amplius scire". Quae talis est. Impossibili est aliquid sciri prius quam perveniatur ad individua-- Non autem accipitur hic individuum singularibus. Sed individuum potest dici uno modo ipsa ratio speciei specialissimae, quae non dividitur ulterius per essentielles differentias. Et secundum hoc in-

ultérieurement à la définition d'autre chose, et ainsi se multiplie le concept essentiel qui définit. Mais il ne convient pas de poursuivre cela à l'infini.

321.-Nous ne voulons pas dire par là que, dans un seul et même individu, les formes se multiplieraient selon le nombre de genres et d'espèces auxquels il se rattache comme, par exemple, dans l'homme autre serait la forme qui le fait homme, et autre celle qui le fait animal, et ainsi de suite; mais nous voulons dire qu'il est nécessaire que dans la nature, on trouve autant de degrés de formes distinctes qu'il y a de genres ordonnés et de différences. On trouvera donc dans les êtres une forme⁽¹⁾ d'un corps; une autre qui est forme d'un corps, mais non d'un corps animé, et ainsi de suite.

322.-Ensuite, quand il dit: "Toujours, en effet,...", Aristote prouve cet avancé au moyen de quatre raisons. Voici la première. Dans la multitude des formes ou des définitions, celle qui est antérieure est toujours plus ample. Ce qui ne signifie pas qu'elle soit plus complète, puisque seule la forme spécifique est complète. Mais on la dit plus ample, parce qu'elle s'étend plus que celle qui la suit, cette dernière ne se trouvant pas partout où l'on trouve la première. Ce n'est pas partout où l'on trouve la raison d'animal, que l'on trouve la raison d'homme. D'où l'argument: si la première forme n'existe pas, n'existe pas non plus "celle qui est comprise dans l'amplitude de la première, c'est-à-dire celle qui la suit dans la définition. Mais si on remonte à l'infini dans les définitions et dans les formes, il n'y en aura pas de première et, par conséquent, seront exclues toutes celles qui la suivent.